We are IntechOpen, the world's leading publisher of Open Access books Built by scientists, for scientists



186,000

200M



Our authors are among the

TOP 1% most cited scientists





WEB OF SCIENCE

Selection of our books indexed in the Book Citation Index in Web of Science™ Core Collection (BKCI)

# Interested in publishing with us? Contact book.department@intechopen.com

Numbers displayed above are based on latest data collected. For more information visit www.intechopen.com



## Land Degradation in the Çelikli Basin, Turkey

## İrfan Oğuz, Ertuğrul Karaş, Sabit Erşahin and

Additional information is available at the end of the chapter

http://dx.doi.org/10.5772/64624

#### Abstract

Tekin Susam

The relationship between soil degradation and wheat yield was analyzed in the Çelikli basin, Turkey. Geographic information system (GIS) and factor analysis techniques were used for evaluations. Wheat yield has changed between 600 and 3780 kg ha<sup>-1</sup>. Soil penetration resistance (PR) was below 2 MPa in 34.92% of the topsoils and was over 2 MPa in the entire of subsoils. The soil loss changed from 0 to 152.8 ton ha<sup>-1</sup> year<sup>-1</sup>. Soils in the study area were generally low in plant-available water (PAW) content. Compared to P, K content was sufficient in top and subsoils in most of the study area. The results showed that B and Zn contents were low, and Cu, Mn, Fe, and Cd contents were adequate. Boron content was less than 0.5 mg kg<sup>-1</sup> in 85.5% of the cultivated and 82.9% of the grassland, and Zn was less than 0.5 mg kg<sup>-1</sup> in 99.7% of the study area. Low organic matter, low water-holding capacity, high penetration resistance, and deficiency of some macro- and micronutrients were the most important limiting factors of wheat yield. Crop rotation and P, B, and Zn application can help restore soil productivity in cultivated areas of the study area.

**Keywords:** land degradation, wheat yield, organic matter, water-holding capacity, penetration resistance, crusting index

## 1. Introduction

Land degradation comprises human-induced processes that affect land resources and environmental sustainability. Land degradation is recognized as one of the most serious ecological and economical problems globally. Soil erosion, soil compaction, deterioration in soil structure, nutrient depletion, acidification, and salinization have been defined as major soil degradation processes [1]. The human activities such as fires, floods, soil loss (SL), and



© 2016 The Author(s). Licensee InTech. This chapter is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/3.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited. yield reduction may affect land degradation directly or indirectly. In the twenty-first century, land degradation is considered an important factor affecting food security. The world's agricultural land that is seriously degraded is estimated to have reached up to 40% [2].

Land degradation in Turkey has been mainly in the form of soil erosion, agricultural mismanagement, deforestation, and overgrazing, and is a result of human activities for the last century. The most prominent result of soil degradation in Turkey has been soil erosion, which develops due to the region's climate, topography, soil, and land-use problems. In Turkey, 59% of rangelands, 54% of forest lands, and 71% of agricultural lands are under active erosion threat [3]. Furthermore, an area of 4.2 million ha has lost its productivity partly or completely due to salinity problems [4]. Topographic and climate conditions have made it necessary to combat soil erosion. In Turkey, 24.1 million livestock graze on pastures, but the pastures can no longer provide sufficient roughage for the livestock to feed, and the existing land cover on pasture areas are used intensively. Overgrazing, especially noticeable in Turkey's Mediterranean, Aegean, Southeastern, and Central Anatolia regions, damages vegetation, increases runoff, and promotes erosion. The surface coverage of pasture areas ranges from 15 and 30%. Severe water and wind erosion are visible in those areas. To avoid soil erosion, surface coverage should be increased in the pasture areas where misuse is taking place – an area of 21.7 million ha. The amount of grazing animals and their grazing time must be brought under control [5]. Land use has changed in significant ways over the last 100 years in Turkey due to agricultural expansion. For example, while pasture areas made up about 56.8% (44.2 million ha) of land use in 1940, today they are only 18.6% (14.6 million ha). Most of changes to land use occurred on pasture land that was converted to agricultural purposes [3].

The main objective of this study is to evaluate soil degradation regarding wheat yield (WY) as affected by deteriorated soil properties in the Çelikli basin, located in North Central Anatolia of Turkey.

## 2. Materials and methods

#### 2.1. The study area

This study was conducted in the Çelikli basin, located in Tokat province, which is known as the transitional belt of Turkey. This area is situated between Central Anatolia and Black Sea regions (latitude 40°06′31″N, longitude 36°21′40″E). The types of soil in the basin are classified as Entisols, Mollisols, and Alfisols according to Soil Survey Staff [6] and are moderately well to well drained with a slope of 2–12% in the majority of the area. The basin is 1041.2 ha and has an average elevation of 1300 m above sea level. Although native land use of the basin was for pasture and forest, over the last five decades, most of the pasture and forest areas were converted to agriculture. The main crop in the cultivated areas is wheat, which is grown under rainfed conditions. Although 14.07% of the basin is available for agriculture, the dry farming area occupies 67.88% of the basin. The main vegetation type in uncultivated areas is degraded pasture with *Graminea*, *Fabaceae*, and *Labiatae* as the dominant species, occupying 24.86% of the basin. The coverage rate in the degraded pasture areas is about 50%. Other features in the area

are shrubs, bare rock, and water surfaces, which make up 5.45, 0.82, and 0.98%, respectively, shown in **Figure 1**. The study area has semiarid climate. The average annual temperature is 8.1°C, and the mean annual precipitation is 535.9 mm, 84.7% of which falls between October and May. The amount of evaporation from Class A pan between March and October is about 900 mm, which is greater than almost two times of the yearly precipitation [7].



#### 2.2. Soil sampling and laboratory analysis

A total of 142 georeferenced soil samples were taken from topsoil (0–0.3 m) and subsoil (0.3–0.6 m) (**Figure 2**). Organic matter [8], soil pH [9], lime (CaCO<sub>3</sub>) [10], electrical conductivity (EC) [11], cation exchange capacity (CEC) [12], textural distribution [13], saturated hydraulic conductivity (HC) (Ks) [14], and volumetric water content [15] were analyzed. Erodibility was calculated by a soil erodibility nomograph [16].

Fractions that were greater than 2 mm in diameter were separated and reported as coarse material (CM) [12]. Saturated hydraulic conductivity (Ks) was measured on undisturbed



Figure 2. Locations of soil sampling points in the basin.

cores [14]. Soil penetration resistance (PR) was measured with a cone penetrometer at depths of 0–10 and 30–40 cm [17], and the soil-crusting index (CI) was calculated by Eq. (1) using soil organic matter (SOM), clay, and, silt contents [1]:

$$CI = \frac{100SOM(\%)}{Clay\% + Silt\%} \tag{1}$$

Wheat yield was measured at sampling sites. Field capacity ( $\theta_{0.33MPa}$ ) and wilting points ( $\theta_{1.50MPa}$ ) were determined with a pressure plate [14], and plant-available water content (PAWC) was calculated by Eq. (2):

Slope, %	Permeability classes										
	Rapid-very rapid	Moderate rapid	Moderate	Moderate slow	Slow	Very slow					
Concave	N <sup>a</sup>	Ν	Ν	N	N	Ν					
<1	Ν	Ν	Ν	L	М	Н					
1–5	Ν	VL	L	М	Н	VH					
5–10	VL	L	М	Н	VH	VH					
10–20	VL	L	М	Н	VH	VH					
>20	L	М	Н	VH	VH	VH					

 $PAW = \left(\theta_{0.33MPa}\right) - \left(\theta_{1.50MPa}\right) \tag{2}$ 

N<sup>a</sup>, negligible; VL, very low; L, low; M, medium; H, high; VH, very high.

Table 1. Indices determined for surface runoff classes in the study area.

Surface runoff was calculated using slope steepness and permeability of the soils (**Table 1**) [18]. Soil loss was calculated by the Universal Soil Loss Equation (USLE) [19] as

$$A = RKLSCP \tag{3}$$

where A is the soil loss (Mg ha<sup>-1</sup>), R is the rainfall factor (MJ mm ha<sup>-1</sup> h<sup>-1</sup> yr<sup>-1</sup>), K is the soil erodibility factor (t ha h ha<sup>-1</sup> MJ<sup>-1</sup> mm<sup>-1</sup>), LS is the topography factor, C is the crop management factor, and P is the management practice factor.

#### 2.3. Data analysis

Descriptive statistics of mean, standard deviation (SD), coefficient of variation (CV), kurtosis, skewness, maximum, and minimum were calculated for the variables of particle-size components, coarse material, wheat yield, soil loss, available water content (AWC), runoff, crusting index, penetration resistance, saturated hydraulic conductivity (Ks), soil organic matter, electrical conductivity, pH, cation exchange capacity, available K, available P, and available micronutrients (Fe, Cu, Mn, Cd, Zn, and B).

Factor analysis was conducted separately on topsoil and subsoil using Statistical Package for the Social Sciences (SPSS; Chicago, IL) to summarize correlations among variables [20]. First, correlation matrices, eigen values, and eigen vectors were calculated. Second, main factors were determined by the maximum likelihood method [21] and scree analysis [20]. Factors with a loading of >0.5 were retained. Finally, principal components were determined [22]. Relations among the variables were explained using the factor loadings. The principal components derived from the prepared correlation matrices were subjected to an orthogonal rotation of axes (varimax rotation) when multiple loadings occurred. Nine factors (Factor 1: "erodibility factor"; Factor 2: "soil fertility factor"; Factor 3: "soil chemistry factor"; Factor 4: "soil-crusting factor"; Factor 5: "soil erosion factor"; Factor 6: "soil conductivity factor"; Factor 7: "plantavailable water content factor"; Factor 8: "macroelement factor"; Factor 9: "crop yield factor") for topsoil and seven factors (Factor 1: "microelements factor"; Factor 2: "soil physics factor"; Factor 3: "soil fertility factor"; Factor 4: "soil chemistry factor"; Factor 5: "yield factor"; Factor 6: "soil potassium factor"; and Factor 7: "soil cadmium factor") for subsoil were retained. The loading (or eigenvectors) of a variable in a factor is similar to the correlation between the variable and the factor.

#### 2.4. Data processing with geographical information system

Spatial relations between soil properties (EC, pH, SOM, P, K, B, Zn, Cu, Fe, Mn, Cd, CEC, Sand, Clay, Silt, K factor, CI, PAWC, PR) and wheat yield were investigated by GIS. Soil, digital elevation, land use, productivity, soil compaction, plant-available water content, surface runoff, and soil loss maps were prepared using ArcView 3.1 GIS Software [23]. The basin soil, elevation, and land-use maps with a 1:25,000 scale were digitized in vector format and then transformed to raster format to prepare GIS applications [24].

## 3. Results and discussion

#### 3.1. Wheat yield

Wheat is the main crop in the study area, covering 68% of the study area. Although only 14% of the basin is suitable for cultivation, most of the pasture areas have been converted to agriculture for the last 60 years. The agricultural areas in the basin are mostly shallow, varying between 20 and 50 cm. The mean plant-available water content for the cultivated areas is about 100 mm. Therefore, water stored in soils often fails to meet crop water requirement. In the dryland farming areas receiving less than 400 mm annual precipitation such as the Çelikli basin in Turkey, a winter wheat-fallow system is used to reduce the risk of uneconomical yield [24]. Wheat yield was measured at 115 sites with three repetitions in the basin (**Table 2** and **Figure 3**). While the wheat yields ranged from 600 to 3780 kg ha<sup>-1</sup>, only 4.78% of the cultivated areas had yield greater than 2500 kg ha<sup>-1</sup> as shown in **Table 3**.

	Yield (kg ha <sup>-1</sup> )
Sample number	115
Maximum	3780
Minimum	600
Average	1794
Standard deviation	744
Coefficient of variation	0.41

Table 2. Statistical results of the wheat yield.



Figure 3. The wheat yield distribution in the basin.

Wheat yield (kg ha <sup>-1</sup> )	600–1500	1500–2500	2500–3780
Area, km <sup>2</sup>	1.715	5.016	0.338
Area, %	24.26	70.96	4.78

Table 3. Areal distribution of the wheat yield in the basin.

#### 3.2. Evaluation of soil degradation in the basin

#### 3.2.1. Soil penetration resistance

The penetration resistance values and their statistical results for the basin are given in **Tables 4** and **5** and **Figure 4a** and **b**. While 34.92% of the topsoils in the basin had under 2.0 MPa, the penetration resistance of all subsoils had penetration resistance values over 2.0 MPa. High PR values were attributed to soil texture (fine) and low water content of the soils. Penetration resistance is sensitive to soil water content. In addition, in subsoils, high penetration resistance could be attributed to the existence of a dense plow layer, which is mainly the case in cultivated fine-textured soils subjected to conventional tillage. The mean penetration resistance values of the surface and subsoils were 1.671 and 2.579 MPa, respectively, which are below 3.0 MPa above which growth of many crops is inhibited [25]. The penetration resistance was measured in 0–20 cm only due to that soil depth was too shallow in grasslands. In general, the coefficient of variation and standard deviation for penetration resistance in topsoil were greater than in the subsoil due to soil tillage effect.

	The penetration resistance, kPA			Tendency to	o crust, CI	Plant available water content, PAWC			
	Topsoil		Subsoil		_				
	<2000	>2000	<2000	>2000	0–5	5–10	27–50	50-100	100–160
Area, km <sup>2</sup>	6.776	3.636	0.081	10.331	9.940	0.472	0.445	4.686	5.281
Area, %	65.08	34.92	0.78	99.22	95.47	4.53	4.27	45.01	50.72

Table 4. Area	l distribution of th	ne penetration	resistance,	crusting index, a	and plant-av	ailable wate	er content of	the basin
soils.								

	Penetration resistance	ce de la constante de la consta	Crusting index
	Topsoil	Subsoil	_
Sample numbers	142	115	142
Maximum	3882.38	3522.00	9.41
Minimum	170.78	1590.03	0.78
Mean	1671.22	2579.63	3.21
Standard deviation	1080.86	332.04	1.75
Coefficient of variation	0.65	0.13	0.55

Table 5. Statistical results for penetration resistance and tendency to crust of the basin soils.



**Figure 4.** The penetration resistance (a and b), crusting index (c), plant available water content (d), surface runoff (e) and soil loss (f) maps of the basin.

The penetration resistance affecting crop yield is not a constant value and varies according to other soil properties. Indeed, it was reported that there was no penetration problem under 2000 KPa, but crop yields were affected over 2.00 MPa [26]. However, some researchers claim that the crop yield is affected by PR of >3.00 MPa [27–29]. Soil penetration resistance is a valuable indicator of the soil physical quality. A value of 2 MPa has been widely used as a

critical limit to determine PR in both no-tillage and conventional systems [25, 26]. PR varies spatially as well as temporarily and is related to clay type, clay content, and soil water content. It is used to evaluate soil quality and to identify layers with increased compaction [30].

Soil compaction is a deterioration process that weakens the plant growth, reducing the soil porosity, slowing the infiltration rate, and restricting the root growth. The most effective factors on soil compaction are accepted as vehicular traffic and wetting-drying circles. Soil compaction impacts pore-size distribution and reduces total soil volume, increases surface runoff and soil erosion in sloping areas, causing ponding in level areas [31].

Results from recent studies showed that plant growth could continue in soil with PR values as high as 3.5 MPa in no-tillage conditions due to the presence of continuous and biological pores, which allowed plant-root development in areas with low PR [32]. The PR and soil moisture showed a spatial relationship where lower values of PR concentrated on smaller values of soil moisture [33]. In another study, PR values varied with the density of the soil, regardless of moisture and penetration rate. The relationship between PR and moisture was not always linear, once it is influenced by soil-bulk density [34]. While PR was indicated as a good indicator of physical soil-crust formation in scalped soils over time, it was not of any effect on biological soil-crust development, erosion behavior of the soils [35]. PR in shallow ploughing in autumn at 10–25 cm was significantly higher than deep ploughing at 45–50 cm in a research [36]. The root length of soybean was obtained as the most susceptible to soil compaction, and the change in soil PR was poorly related with the change in the degree of compactness [37]. The mechanized cultivation system presents greater soil PR values to penetration down to 0.15 m depths and less humidity, when compared to the manual cultivation system [38].

#### 3.2.2. Soil crusting

Crusting index is recognized as one of the major forms of soil degradation. In this study, CI was calculated using soil organic matter, clay, and silt contents. Soils with high CI values tend to have a higher tendency to form crust [39]. Soil organic matter content ranged from 0.41 to 4.33% for topsoil and from 0.14 to 2.32% in subsoil. Approximately 95% of the soils in the basin had low CI values (CI of <5), which indicates low tendency to form crust. The CIs of the basin soil results are shown in **Tables 4** and **5** and **Figure 4c**.

#### 3.2.3. Surface runoff and soil loss

Surface runoff was low in 83.51% of the basin soils and moderate to high in 16.49%. In spite of low runoff, a considerable siltation was observed in Çelikli pond, which was attributed to high-intensity rainfall causing high water erosion.

The mean predicted annual soil loss was 7.66 tons ha<sup>-1</sup> for Çelikli basin. Total soil loss for basin is approximately 8028.42 tons per year with 86.91% of the loss occurring from agricultural areas (73.56% of total land area). Pasture and shrublands contribution to soil loss was 9.51 and 3.58%, respectively. When soil loss was considered in terms of soil depth in the basin, the mean soil loss tolerance values [40] were around 4.5 tons ha<sup>-1</sup>, which may be accepted as the threshold

level of the basin. In the basin, the agricultural areas are mainly converted from forest and pasture. According to USDA land capability classification, most of the agricultural land-use areas fall under classes VI and VII [24]. In these areas, conventional tillage should not be used. Due to limitations of slope and depth, these areas are mostly suitable for rangeland, pasture, wildlife habitat, or forestland. Although only 14% of the basin is suitable for cultivation, currently 68% of the entire basin is used for agriculture. Surface runoff and soil erosion maps of the study area (**Figure 4e** and **f**) reveal that the area has high potential for erosion, suggesting that measures should be taken to lessen soil erosion in the area.

Globally, soil erosion is responsible for 84% of soil degradation, 56% of water erosion, and 28% of wind erosion [41]. Soil erosion removes the nutrient-rich topsoils. It was pointed out that soil loss by erosion is a widespread global problem and has adverse effects on natural ecosystems such as agriculture, forests, and rangelands [42, 43]. Its effect is accepted as one of the prime environmental problems, impacting water availability, energy, and biodiversity. It causes several environmental damages such as nutrient loss, sedimentation, pollution, and flooding thus impacting productivity and sustainability of the soils [44].

#### 3.2.4. Plant-available water content

Soil in the study area is generally low in PAWC (**Table 4**). Approximately 50% of the soil had PAWC values of <100 mm, and the PAWC values in the area varied (**Figure 4d**). This implies that the stored water in the soil cannot meet the plant water requirement during the summer months (from June to August) as per calculated daily evapotranspiration for reference crop of 6.4–6.8 mm in Tokat province [45].

Plant-available water content is generally considered as one of the most critical properties of soils, especially in the dry farming regions [46]. In semiarid regions, precipitation is generally scarce in summer, and evapotranspiration needs are not met due to low and improper distribution of the precipitation. Plant-available water content is a limiting factor for the rooting depth [47–49]. The amount of rainwater stored in the soil depends on water-holding capacity of soil in effective rooting depth. The remaining water moves beyond the plant-root zone. Thus, the amount of water held by the soil may be critical in dryland areas.

#### 3.2.5. Other soil properties

Physical and chemical soil properties of the topsoil and subsoil with 142 and 115 sampling points, respectively, showed a moderate to high variability. Coarse material exhibited greatest variation in topsoils and P content in subsoils. The soil properties were inconsistent in the coefficient of variation by depth. Values of CV for soil properties of EC, pH, K, Zn, Fe, Mn, and CEC were relatively uniform by depth and this could be attributed to the similarity in the distribution of clay in topsoil and subsoil as these variables are mainly controlled by soil clay content and types of clay.

Variable	Mean	SD	Min	Max	CV	Skewness	Kurtosis
<sup>#</sup> EC, mmhos cm <sup>-1</sup>	0.63	0.14	0.32	0.92	22.73	0.06	0.57
pН	7.41	0.47	6.37	8.63	6.28	0.30	0.67
#SOM, %	1.61	0.65	0.41	4.33	82.19	1.25	2.50
P, mg kg <sup>-1</sup>	6.65	5.47	0.92	35.20	51.34	2.40	8.91
K, mg kg <sup>-1</sup>	220.71	113.32	34.04	1008.58	40.46	3.37	17.72
B, mg kg <sup>-1</sup>	0.20	0.44	0.01	4.67	20.67	8.25	75.82
Zn, mg kg <sup>-1</sup>	0.20	0.15	0.05	1.82	30.32	8.33	83.99
Cu, mg kg <sup>-1</sup>	1.86	0.89	0.41	5.03	16.86	0.90	0.56
Fe, mg kg <sup>-1</sup>	9.69	4.52	2.20	24.02	40.08	0.48	0.34
Mn, mg kg <sup>-1</sup>	162.00	1805.00	3.00	21524.00	57.09	11.79	137.00
Cd, mg kg <sup>-1</sup>	0.04	0.02	0.00	0.10	215.93	0.37	0.60
<sup>#</sup> CEC, cmol kg <sup>-1</sup>	34.98	9.67	17.63	67.04	27.64	0.66	0.45
Sand, %	46.55	9.62	28.27	74.84	76.53	0.57	0.41
Clay, %	30.01	9.10	4.08	47.88	47.72	0.13	0.36
Silt, %	23.45	3.95	12.91	33.20	46.61	0.14	0.02
<sup>#</sup> CM, %	19.66	11.22	4.14	67.92	1114.20	1.11	1.80
<sup>#</sup> HC, cm h <sup>-1</sup>	22.17	8.89	4.13	47.79	54.91	0.36	0.22
K Factor, t ha h ha <sup>-1</sup> MJ <sup>-1</sup> mm <sup>-1</sup>	0.11	0.06	0.00	0.30	52.46	0.50	0.27
<sup>#</sup> CI, dimensionless	3.18	1.67	0.78	9.41	52.55	1.74	3.04
<sup>#</sup> PAWC, mm	100.38	45.79	27.40	161.40	45.62	0.40	1.39
Soil loss, Mg ha <sup>-1</sup>	6.15	7.99	0.00	62.97	129.90	3.16	16.84
<sup>#</sup> PR, KPa	1671.20	1080.90	170.80	3882.40	6.47	0.11	1.44
WY, Mg ha <sup>-1</sup>	1.79	0.72	0.60	3.79	4.04	0.63	0.15

<sup>\*</sup>SD, standard deviation; CV, coefficient of variation; EC, electrical conductivity; SOM, soil organic matter; CEC, cation exchange capacity; CM, coarse material; HC, hydraulic conductivity; CI, crusting index; PAWC, plant-available water content; PR, penetration resistance.

**Table 6.** Descriptive statistics of some soil properties in topsoil (0–0.3 m) of study area (*n* = 142).

The soil textural components, coarse material, soil organic matter, and Cd were highly variable in topsoil, and P, B, hydraulic conductivity (Ks), and some micronutrients (e.g., boron) were highly varied in subsoil. On the other hand, wheat yield showed low variation with a relatively normal distribution as indicated by moderate skewness and low kurtosis values (**Table 6**). This was attributed to fertilizer applications for a long time. In contrast to subsoil, where most of the variables were slight to moderately skewed, the majority of the variables were highly skewed in topsoil, which may be attributed to the existence of many irregular slopes with erosion and/or depression localities. Extreme values are likely to occur at these localities. Soil loss, SOM content, and concentrations of P, K, B, Zn, Mn, CM, and crusting index were noticeable among these variables. All these variables are known to control yield in wheat [22]. However, wheat yield interestingly showed low variation with a relatively normal distribution as indicated by moderate skewness and low kurtosis values. In contrast to subsoil, where most of the soil variables were slight to moderately skewed, the majority of the variables were highly skewed in topsoil. The variables Mn, P, K, B, Zn, and soil loss exhibited a considerably constant distribution in topsoil, as suggested by kurtosis values (**Table 6**). Therefore, this low variation in wheat yield may be attributed to the application of fertilizers in the study area.

The P level was low (<10 mg kg<sup>-1</sup>) in 94% of the study area and was medium to high (>10 mg kg<sup>-1</sup>) in only 6% of the study area. By contrast, the K content was adequate in both soil depths in most of the study area. Combined with highly variable and skewed distribution of SOM, the low P content of the majority of soil indicated that P and N fertilizers application should be site specific.

Microelement contents of the study soils were classified based on procedures [50]. Calculations showed that B and Zn contents were low due to parent material and that Cu, Mn, Fe, and Cd contents were adequate. Boron content was lower than 0.5 mg kg<sup>-1</sup> in 85.5% of the cultivated areas and 82.9% of the grassland areas, and Zn was lower than 0.5 mg kg<sup>-1</sup> in 99.7% of the entire study area. Both B and Zn are essential microelements in wheat production. This indicates that the use of B and Zn additive fertilizers is necessary. Also, the highly variable and skewed distribution of these elements should be considered in fertilizer application [22].

#### 3.3. Factor analysis

The evaluation of soil degradation is difficult because of the diversity and complexity of soildegrading processes. Interrelations between the variables frequently obscure the evaluation of each soil-degrading process' contribution. Factor analysis is frequently used to reduce the number of variables in a dataset, and so we used factor analysis to identify the key variables of soil degradation in the study area.

All the studied soil properties namely EC, pH, P, K, SOM, CEC, B, Zn, Cu, Fe, Mn, Cd, sand, clay, silt, coarse material, hydraulic conductivity, soil erodibility (K) factor, crusting index, runoff, PAWC, soil loss, penetration resistance, and wheat yield were subjected to factor analysis (see **Table 7**).

*Topsoil:* The 24 variables were considered for the factor analysis of topsoils and grouped in nine factors accounting for 71.2% of the total variance (**Table 8**).

The variables clay, sand, and erodibility were loaded in Factor 1 and this factor was named as "erodibility factor". The "erodibility factor" accounted for 14.7% of the total variation. We found a negative correlation between clay content and soil erodibility. This was attributed to the effect of clay on soil aggregate strength, which decreases soil erodibility. Likewise, when we compared soil loss in clayey and sandy clay soils, clay soil was more resistant to erosion because of its stronger aggregates.

Variable	Mean	SD	Min	Max	CV	Skewness	Kurtosis
<sup>#</sup> EC, mmhos cm <sup>-1</sup>	0.62	0.14	0.30	0.94	22.22	0.01	0.43
pН	7.55	0.42	6.37	8.30	5.50	0.61	0.39
<sup>#</sup> SOM, %	1.12	0.45	0.14	2.32	40.68	0.06	0.37
P, mg kg <sup>-1</sup>	2.79	3.33	0.40	22.40	119.33	3.22	12.68
K, mg kg <sup>-1</sup>	171.71	69.43	33.75	461.92	40.43	0.93	2.10
B, mg kg <sup>-1</sup>	0.19	0.22	0.00	1.48	112.34	3.21	13.06
Zn, mg kg <sup>-1</sup>	0.12	0.04	0.03	0.32	37.40	1.04	2.76
Cu, mg kg <sup>-1</sup>	1.73	0.82	0.17	3.83	47.53	0.57	0.45
Fe, mg kg <sup>-1</sup>	8.70	3.85	2.57	20.50	44.28	0.60	0.02
Mn, mg kg <sup>-1</sup>	11.05	6.43	3.01	35.90	58.18	1.16	1.31
Cd, mg kg <sup>-1</sup>	0.04	0.02	0.00	0.12	57.17	0.03	0.05
<sup>#</sup> CEC, cmol kg <sup>-1</sup>	36.36	9.38	19.19	66.86	25.81	0.42	0.02
Sand, %	45.17	9.01	26.72	76.39	19.94	0.50	0.63
Clay, %	32.82	8.56	10.73	53.39	26.08	0.10	0.48
Silt, %	22.01	3.50	12.88	30.19	15.88	0.31	0.12
<sup>#</sup> CM, %	18.45	10.34	2.18	49.84	56.05	0.81	0.06
<sup>#</sup> HC, cm h <sup>−1</sup>	45.17	9.01	26.72	76.39	19.94	0.50	0.63
<sup>#</sup> PR, KPa	2579.60	332.00	1590.00	3522.00	12.87	0.40	0.64

<sup>#</sup>SD, standard deviation; CV, coefficient of variation; EC, electrical conductivity; SOM, soil organic matter; CEC, cation exchange capacity; CM, coarse material; HC, hydraulic conductivity; PR, penetration resistance.

**Table 7.** Descriptive statistics of some soil properties in subsoil (0.3–0.6 cm) of study area (*n* = 115).

The K factor of 10 measurements of surface soil in the Hornos area in Spain was calculated and compared with three aspects of aggregate stability [51]. A significant correlation was found between the K factor and the percentage of particles <100  $\mu$ m, which is accepted as a measure of the vulnerability of soil to erosion by overland flow.

The variables Fe, Cu, and pH were loaded in Factor 2, which were named as "soil fertility" factor. The soil fertility factor described 10.74% of the total variation and had a positive correlation with the two micronutrients (Cu and Fe). However, there was a negative relationship between soil pH and these nutrients. A research result [52] showed that the increased clay and iron (Fe) contents resulted in decreased soya bean emergence and soil strength. The eroded soils had lower infiltration rates and higher clay dispersion.

Properties Cu, EC, and CEC were loaded in Factor 3, and it was named as "soil chemistry factor". The soil chemistry factor described 9.89% of the total variation. Positive correlation occurred between Cu and CEC and between Cu and EC. Factor 4 was named as "soil-crusting factor" that included SOM and CI and described 8.37% of the total variation.

Variables	Factor 1	Factor 2	Factor 3	Factor 4	Factor 5	Factor 6	Factor 7	Factor 8	Factor 9
Clay, %	0.95	-0.02	0.14	-0.06	-0.02	-0.09	0.10	0.01	-0.01
K Factor, t ha h ha <sup>-1</sup> MJ <sup>-1</sup> mm <sup>-1</sup>	-0.88	0.15	0.12	0.00	0.03	-0.15	0.14	-0.15	0.04
Sand, %	-0.76	-0.08	-0.35	-0.06	0.08	0.24	-0.33	-0.02	0.03
Silt, %	-0.48	0.19	0.40	0.24	-0.11	-0.29	0.44	0.01	-0.04
Fe, mg kg <sup>-1</sup>	0.11	-0.84	0.10	0.16	-0.15	-0.17	-0.09	-0.11	-0.11
рН	-0.06	0.81	0.09	-0.09	0.05	0.13	-0.21	-0.15	-0.08
Cu, mg kg <sup>-1</sup>	-0.00	-0.59	0.52	-0.06	-0.20	-0.12	-0.25	0.08	-0.13
<sup>#</sup> CEC, cmol kg <sup>-1</sup>	-0.05	-0.14	0.87	0.00	0.05	0.07	-0.04	-0.03	-0.00
<sup>#</sup> EC, mmhos cm <sup>−1</sup>	0.40	0.43	0.64	0.23	-0.06	-0.03	-0.08	0.03	0.05
*SOM, %	0.13	-0.06	0.10	0.93	-0.03	-0.01	0.13	0.16	0.00
<sup>#</sup> CI, dimensionless	-0.19	-0.10	-0.04	0.92	-0.01	0.10	-0.02	0.14	0.01
Soil loss, Mg ha <sup>-1</sup>	0.01	0.04	-0.05	-0.05	0.88	0.13	0.01	0.12	-0.08
Runoff, dimensionless	-0.09	0.18	0.07	0.02	0.78	-0.16	-0.17	-0.19	0.17
<sup>#</sup> HC, cm h <sup>-1</sup>	0.06	0.21	0.21	-0.04	-0.04	0.71	-0.05	-0.10	0.06
<sup>#</sup> CM, %	-0.19	0.14	-0.23	0.09	0.05	0.68	0.00	0.04	-0.13
B, mg kg <sup>-1</sup>	0.28	-0.15	0.05	0.15	-0.01	0.36	0.13	-0.10	0.31
<sup>#</sup> PAWC, mm	0.19	-0.11	-0.15	0.14	-0.11	0.00	0.77	-0.03	-0.02
Mn, mg kg <sup>-1</sup>	0.12	-0.03	-0.14	0.24	-0.00	-0.06	-0.39	-0.17	-0.32
P, mg kg <sup>-1</sup>	0.01	-0.14	0.06	0.14	0.08	0.06	0.02	0.83	-0.02
K, mg kg <sup>-1</sup>	0.06	0.44	0.08	0.28	-0.17	-0.23	-0.21	0.58	0.07
Zn, mg kg <sup>-1</sup>	0.25	0.01	-0.11	0.05	-0.08	-0.14	0.14	0.35	-0.10
<sup>#</sup> PR, kPa	0.07	-0.04	-0.13	0.07	-0.01	-0.18	0.09	-0.06	0.74
WY, Mg ha <sup>-1</sup>	0.18	-0.22	-0.10	0.04	-0.04	-0.23	0.26	0.06	-0.61
Cd, mg kg <sup>-1</sup>	-0.10	0.03	0.41	-0.21	0.25	0.07	0.26	0.17	0.42
Variance, %	14.57	10.74	9.89	8.37	6.46	6.31	5.73	4.63	4.46
Cumulative variance	14.57	25.31	35.20	43.57	50.03	56.34	62.07	66.70	71.16

<sup>\*</sup>CEC, cation exchange capacity; EC, electrical conductivity; SOM, soil organic matter; CI, crusting index; CM, coarse material; HC, hydraulic conductivity; PAWC, plant-available water content; PR, penetration resistance; WY, wheat yield.

Table 8. Factor analysis for topsoil in study area.

Factor 5, "soil erosion factor", which includes soil loss and runoff, described 6.46% of the total variation. As expected, there was a positive correlation between soil loss and runoff. Factor analysis was applied to predict erosion in an area intensively cultivated with sugarcane near the city of Piracicaba, São Paulo [53]. The researchers revealed that soil erosion was influenced by slope length and steepness (LS) factor (topographic) more than by the K factor (soil erodibility).

Factor 6 was named as "soil conductivity factor", which included the hydraulic conductivity and coarse material content and described 6.31% of the total variation (**Table 8**). We found a strong positive loading for CM (0.68) and HC (0.71). In a study [54], land-use effects on soil compaction considering the saturated hydraulic conductivity (Ks) in a field continuously growing corn and a hayfield both having clay soil in Canada were evaluated. The Ks-values for hayfield-growing soils were approximately 10 or 100 times greater than for the corn-growing soils of which degradation level for upper B horizons had changed from slight to severe. While there was no difference for B horizons in terms of Ks, their results showed that the corn yield was reduced by about 50% due to severe compaction and low Ks. The Ks-values for the 30–50-cm depth can be a reliable indicator for assessing soil structure degradation.

Factor 7, the plant-available water content or "PAWC factor" described 5.7% of the total variation (Table 8). The PAWC is considered the most critical indicator for land degradation, especially for dryland farming regions [46]. In dryland regions, spring and summer months are generally dry, and plant water needs are not met due to low and improper distribution of precipitation. The PAWC is a limiting factor for root depth [47–49]. Precipitation water is stored in the soil, depending on soil depth and water-holding capacity. In cases of infiltration rate lower than rainfall intensity, a portion of rainwater may be lost via surface runoff or ponded on the surface. The amount infiltrating into soil may be stored depending on soil depth or lost via deep percolation or underground lateral flow in sloping layered soils. As a result, the amount of water stored in the soil may be critical in areas where water is the principal growthlimiting factor [47, 48]. Spatial variability of topsoil (0-30 cm) and subsoil (30-60 cm) in the Kazova Plain was investigated by factor analysis [55]. Six of 10 variables for both top and subsoils were loaded in four factors accounting for 94.80 and 92.80% of total variance, respectively. The results showed that the plant-available water content and available phosphorus content (P) were the most important soil properties for soil management and soil fertility studies in the study area.

Macroelements K and P were loaded in Factor 8. Factor 8 was named as "macroelement factor". The loadings showed a high correlation between these two variables. The imbalance of macronutrients (e.g., N, P, K, Ca, Mg, and S) and microelements (e.g., Zn, Cu, Mo, B, and Se) may cause a yield decline in degraded soils. Factor analysis has been used to identify the most sensitive indicators of some soil characteristics for evaluating soil tillage in Vertisol and Entisols in the Bafra province of Turkey [56]. The soil physicochemical properties of Vertisols were grouped in three groups and of Entisols were grouped in two groups. Available water content, field capacity, soil organic matter, wilting point, and CaCO<sub>3</sub> were in the first group; bulk density, sand, and carbon were in the second group; and penetration resistance was in the third group for Vertisols. Soil organic matter, available water content, wilting point, field capacity,

soil organic matter, sand, and bulk density were in the first group and  $CaCO_3$ , silt, and penetration resistance were in the second group for Entisols.

Variables	Factor 1	Factor 2	Factor 3	Factor 4	Factor 5	Factor 6	Factor 7
Mn, mg kg <sup>-1</sup>	0.86	0.05	0.11	-0.11	0.07	0.04	-0.19
pH	-0.82	0.03	-020	-0.01	-0.22	-0.15	0.00
Fe, mg kg <sup>-1</sup>	0.82	0.17	-0.03	0.32	-0.09	-0.16	-0.08
Clay, %	0.07	0.93	-0.05	0.09	-0.03	0.00	-0.02
Sand, %	-0.08	-0.93	0.09	0.05	-0.19	-0.12	-0.08
<sup>#</sup> EC, mmhos cm <sup>−1</sup>	-0.44	0.57	0.04	0.49	0.25	-0.19	-0.10
<sup>#</sup> HC, cm h <sup>-1</sup>	-0.24	-0.55	0.54	0.04	0.19	-0.15	-0.07
Zn, mg kg <sup>-1</sup>	0.34	-0.11	0.75	0.05	0.17	0.20	0.17
P, mg kg⁻¹	0.06	-0.02	0.73	-0.21	-0.29	0.10	0.04
<sup>#</sup> CM, %	0.14	-0.32	0.45	-0.25	-0.02	-0.33	-0.26
<sup>#</sup> CEC, cmol kg <sup>-1</sup>	-0.00	0.02	-0.15	0.86	0.03	-0.05	0.10
Cu, mg kg <sup>-1</sup>	0.44	0.07	0.00	0.71	-0.37	0.15	0.06
WY, Mg ha <sup>-1</sup>	0.07	-0.02	- 0.07	-0.03	0.72	-0.09	0.12
Silt, %	0.05	0.19	-0.10	-0.31	0.54	0.29	0.25
<sup>#</sup> SOM, %	0.07	0.17	0.42	0.10	0.53	0.08	-0.22
K, mg kg <sup>-1</sup>	-0.05	0.24	0.17	-0.10	-0.12	0.82	-0.06
B, mg kg⁻¹	-0.23	0.31	0.00	-0.18	-0.37	-0.62	0.18
Cd, mg kg <sup>-1</sup>	-0.04	0.02	0.04	-0.01	0.05	0.08	0.87
<sup>#</sup> PR, KPa	0.15	-0.02	-0.01	-0.13	-0.07	0.28	-0.58
Variance, %	16.95	16.27	10.96	8.29	7.19	6.88	6.68
Cumulative variance	16.95	33.22	44.18	52.47	59.66	66.54	73.22

<sup>#</sup>EC, electrical conductivity; HC, hydraulic conductivity; CM, coarse material; CEC, cation exchange capacity; WY, wheat yield; SOM, soil organic matter; PR, penetration resistance.

Table 9. Factor analysis for subsoil in study area.

Finally, wheat yield and penetration resistance were loaded in Factor 9 and it was named as "crop yield factor". The crop yield factor described 4.46% of the total variation. Loadings showed a high negative correlation ( $R^2 = -0.735$ ) between these two variables in the study area. Similar results were found elsewhere, PR reduced wheat and soybean yields [57]. Others [58]

showed that PR had a highly adverse effect on wheat spike number. Results of another study [59] showed that PR was a limiting factor of soybean yield due to its adverse effect on field capacity.

In subsoil, 19 variables were grouped in seven factors that accounted for 73.2% of total variance, as shown in Table 9. Available Mn content, pH, and available Fe content were loaded in Factor 1, which described 16.9% of the total variation in the studied variables. Factor 1 was named as "microelement factor". The loadings showed a positive relationship among Mn, Cu, and Fe contents and a negative correlation between pH and each of these variables. The variables of clay, sand, EC, and HC were loaded in Factor 2, which described 16.2% of the total variance. Factor 2 was named as "soil physics factor". Hydraulic conductivity had a negative loading, whereas EC and clay had positive loadings in Factor 2, suggesting that contrary to sand, both clay content and EC had a negative effect on HC. Factor 3 described 10.9% of the total variance. The variables Zn and available P were loaded in this factor. Hydraulic conductivity was also loaded in this factor. Factor 4, named "soil chemistry", included CEC, Cu, and EC and described 8.3% of the total variance. Wheat yield, silt, and SOM were loaded in Factor 5, which described 7.2% of the total variance. Factor 5 was named as "yield factor". Available K and B were loaded in Factor 6, and Cd and PR were loaded in Factor 7. Factor 6, describing 6.9% of variance, was named as "soil potassium factor", and Factor 7, describing 6.7% of total variance, was named as "soil cadmium factor".

## 4. Conclusion

Factor analysis revealed that PR in topsoil had a profound adverse effect on wheat yield, whereas silt and SOM content in subsoil had a positive effect. A moderate positive correlation occurred between PAWC and wheat yield. Therefore, insufficient water-holding capacity, low SOM content, and high PR are the major variables affecting wheat yield in the catchment. These variables can be controlled by management practices such as residue management, crop rotation, and use of organic materials in crop production. Soil loss is one of the major contributors to soil degradation. Our results showed that 89% of the study area is under the influence of surface runoff to some degree. Conservation tillage (CT) can be adapted to decrease the potential of surface runoff in the study area. However, CT should be applied carefully to the areas with high PR, since it can also increase PR.

In combination with crop rotation and variable fertilizer application, these practices can help restore soil productivity in cultivated areas, which cover 95.4 ha of the study area. Forage crops should be used in crop rotation to increase SOM content and decrease PR in the study area. It is likely that increasing SOM and decreasing PR will decrease surface crusting, which would increase water-holding capacity by increased water infiltration into soil and decreases the potential for soil loss through surface runoff. The localities covered by grass and shrubs should be managed properly to avoid further deterioration. This may be accomplished by the application of rotational grazing, which reduces animal trafficking, in turn decreasing PR in grasslands.

## Author details

İrfan Oğuz<sup>1</sup>, Ertuğrul Karaş<sup>2\*</sup>, Sabit Erşahin<sup>3</sup> and Tekin Susam<sup>4</sup>

\*Address all correspondence to: ekaras@ogu.edu.tr

1 Department of Soil Science and Plant Nutrition, Faculty of Agriculture, University of Gaziosmanpaşa, Tokat, Turkey

2 Department of Biosystem Engineering, Faculty of Agriculture, University of Osmangazi, Eskişehir, Turkey

3 Department of Forest Engineering, School of Forestry, Çankiri Karatekin University, Çankiri, Turkey

4 Department of Geomatics Engineering, Faculty of Engineering and Natural Sciences, University of Gaziosmanpaşa, Tokat, Turkey

## References

- [1] Lal R, Blum NH, Valentine C, Stewart BA (1997) Methods for assessment of soil degradation. New York: CRC Press.
- [2] Eswaran H, Lal R, Reich PF (2001) Land degradation: An overview. In Responses to land degradation. Proceedings of the 2nd international conference on land degradation and desertification. New Delhi, India: Oxford Press. Retrieved 2012-02-05.
- [3] Kalaç M (1998) The usage and conservation of Turkey agricultural soil. Tarım ve Mühendislik. 57: 38–43 (in Turkish).
- [4] Anonymous (2014) Sustainable use of agricultural land. Study report, p. 79, Ankara (in Turkish).
- [5] Koç A, Gökkuş A, Serin Y (1994) Situation of pastures in Turkey, Ecology Journal, October- November-December, No: 13, p 36–41 (in Turkish).
- [6] Soil Survey Staff (2010). Keys to Soil Taxonomy, 11th ed. Lincoln, NE: USDA, National Resources Conservation Service, National Soil Survey Center.
- [7] Oğuz İ (1997) K, R, C and P factors of USLE equation in alluvial soil group at Tokat province. Research Report, 102, 69–79, Ankara (in Turkish).
- [8] Nelson DW, Sommers LE (1982) Total carbon, organic carbon, and organic matter. In Methods of soil analysis, part 2, 2nd ed., ed. A. L. Page, pp. 539–579. Madison, Wisc.: ASA and SSSA.

- [9] McLean EO (1982) Soil pH and lime requirement. In Methods of soil analysis, part 2, 2nd ed., ed. A. L. Page, pp. 199–224. Madison, Wisc.: ASA and SSSA.
- [10] Nelson RE (1982) Carbonate and gypsum. In Methods of soil analysis, part 2, 2nd ed., ed. A. L. Page, pp. 181–197. Madison, Wisc.: ASA and SSSA.
- [11] Richards LA (1954) Diagnosis and improvement saline and alkali soils (USDA Agricultural Handbook No. 60). Washington, D.C.: U.S. Government Printing Office.
- [12] Rhoades JD (1982) Cation exchange capacity. In Methods of soil analysis, part 2, 2nd ed., ed. A. L. Page, pp. 149–157. Madison, Wisc.: ASA and SSSA.
- [13] Gee GW, Bauder JW (1986) Particle size analysis. In Methods of soil analysis, part 1, 2nd ed., ed. A. Klute, pp. 383–411. Madison, Wisc.: ASA.
- [14] Black CA (1965) Methods of soil analysis, part 2: Chemical and microbiological properties. Madison, Wisc.: ASA.
- [15] Klute A (1986) Water retention: Laboratory methods. In Methods of soil analysis, part 1, ed. A. Klute, pp. 635–662. Madison, Wisc.: ASA and SSSA.
- [16] Wischmeier WH, Johnson CB, Cross BV (1971) A soil erodibility monograph for farmland and construction sites. Journal of Soil and Water Conservation. 26:189–193.
- [17] Bradford GM (1986) Penetrability. In Methods of soil analysis, part 1, 2nd ed., ed. A. Klute, pp. 463–478. Madison, Wis.: ASA.
- [18] NRCS (1998) National Soils Handbook. Washington, D.C.: U.S. Government Printing Office.
- [19] Wischmeier WH, Smith DD (1978) Predicting rainfall erosion losses (Agricultural Handbook No. 537). Washington, D.C.: U.S. Government Printing Office.
- [20] Kleinbaum DG, Kupper LL, Muller KE, Nahim A (1988) Applied Regression Analysis and Other Multivariate Methods. Belmont, CA: Duxbury Press.
- [21] Norusis MJ (1986) Advanced statistics SPSS/PC for the IBM PC/TX/AT. Chicago, III.: SPSS.
- [22] Oğuz I, Susam T, Erşahin S, Karaş E (2012) Evaluation of soil degradation impact on wheat yield by geographical information system. Communications in Soil Science and Plant Analysis. 43(14): 1867–1882.
- [23] ESRI (2003) GIS standards and interoperability. ArcNews, ESRI. 25Spring (1), 2003, 1.
- [24] Oğuz İ, Karaş E, Susam T, Tetik A, Noyan ÖF, Akar Ö (2006) Watershed planning for sustainable agricultural management by determining soil degradation in Tokat-Artova Çelikli basin, Ministry of Agricultural and Rural Affairs, General Directorate of Agricultural Researches, TAGEM–BB-TOPRAKSU-2006/19, Publication No: 230, Technical publication No: 45, 116 p. Tokat (in Turkish).

- [25] Moraes MT, Debiasi H, Carlesso R, Franchini JC, Silva VR (2014) Critical limits of soil penetration resistance in a rhodic Eutrudox. Revista Brasileira de Ciência do Solo. 38: 288–298.
- [26] Taylor HM, Robertson GM, Parker JJ (1966) Soil strength-root penetration relations for medium and coarse textured soil materials. Soil Science. 102: 18–22.
- [27] Gerard CJ, Sexton P, Shaw G (1982) Physical factors influencing Soil strength and root growth. Argonomy Journal. 74: 875–879.
- [28] Vepreskas MJ, Miner GS (1986) Effects of subsoiling and mechanical impedance on tobacco root growth in coarse-textured soils. Soil Science Society of America Journal. 50: 423–427.
- [29] Vepraskas MJ, Wagger MG (1989) Cone index values diagnostic of where subsoiling can increase corn root growth. Soil Science Society of America Journal. 53: 1499–1505.
- [30] Franchini JC, Costa JM, Debiasi H, Torres E (2011) Importance of crop rotation for sustainable agricultural production in Parana, Londrina, Embrapa Soja, 2011. 52p. (Embrapa Soja. Documentos, 327).(in Portuguese).
- [31] Brady NC, Weil RR (2002) The Nature and Properties of Soils, 13th ed. Upper Saddle River, N.J.: Prentice Hall.
- [32] Tormena CA, Araújo MA, Fidalski J, Costa JM (2007) Temporal variation of the least limiting water range of an oxisol under no-tillage systems. R. Bras. Ci. Solo, 31:211–219. (in Portuguese)
- [33] Campos MCC, Aquino RE de, Oliveira IA de, Bergamim AC (2013) Spatial variability of soil resistance to penetration and soil moisture in the area cultivated with sugar cane in the region of Humaitá, Amazonas, Brazil. Revista Brasileira de Ciências Agrárias. 8(2): 305–310 (Recife: Universidade Federal Rural de Pernambuco, 2013).
- [34] Valadão Junior DD, Biachini A, Valadão FCA, Rosa RP (2014) Penetration resistance according to penetration rate, cone base size and different soil conditions. Bragantia. 73(2): 171–177 (Campinas: Instituto Agronômico do Estado de São Paulo, 2014).
- [35] Chamizoa S, Rodríguez-Caballeroa E, Cantóna Y, Asensioa C, Domingob F (2015) Penetration resistance of biological soil crusts and its dynamics after crust removal: relationships with runoff and soil detachment. Catena. 126: 164–172.
- [36] Steponavičiene V, Boguzas V, Mikučioniene R, Sinkevičiene A, Feiza V (2015) Influence of tillage systems and straw incorporation on soil shear strength and penetration resistance, Conference paper. Zinatniski praktiska konference Lidzsvarota Lauksaimnieciba, Jelgava, Latvia 19–20 Februari 2015, ISBN:9789984481760.
- [37] Oliveira PD de, Sato MK, Lima HV de, Rodrigues S, Silva AP da (2016). Critical limits of the degree of compactness and soil penetration resistance for the soybean

crop in N Brazil. Journal of Plant Nutrition and Soil Science. 179(1): 78, 10p (Feb 2016).

- [38] Palma MAZ, Volpato CES, Silva FC da, Souza P de, Silva JA (2014). Soil penetration resistance in coffee plantations cultivated with mechanized and manual systems. Coffee Science. 8(3): 364–370 (Lavras: Coffee Science, Universidade Federal de Lavras, 2013).
- [39] Lal R (1988) Soil erosion research methods. Iowa, USA: Soil and Water Conservation Society.
- [40] McCormack DE, Young KK, Kimberlin LW (1982) Current criteria for determining soil loss tolerance. In Determinants of soil loss tolerance, ed. D. M. Kral, pp. 95–111. American Society of Agronomy Special Publication 45. Madison, Wisconsin.
- [41] Oldeman LR, Hakkeling RTA, Sombroek WG (1990) World map of the status of humaninduced soil degradation. Wageningen, The Netherlands: International Soil Reference and Information Centre.
- [42] Pimentel D (2006) Soil erosion: a food and environmental threat. Environment, Development and Sustainability. 8: 119–137. DOI:10.1007/s10668-005-1262-8.
- [43] Lal R, Stewart BA (1990) Soil degradation. New York: Springer-Verlag.
- [44] Morgan RPC (2005) Soil Erosion and Conservation, 3rd ed. 350 Main Street, Malden, MA 02148-5020, USA: Blackwell Science Ltd.
- [45] Balçın M, Kodal S, Karaata M, Güleç H (2004) Suitable equation of crop water consumption for Transactional region of Black Sea., Journal of Agricultural Research, 10 (4), p. 435–443. (in Turkish).
- [46] Brady NC (1990) The Nature and Properties of Soils, 10th ed. McMillan: New York, 639p.
- [47] Godwin DC, Jones CA, Ritchie JT, Vlek PLG, Youngdahl LG (1984) The water and nitrogen components of the CERES models. International Symposium on Minimum Data Sets for Agrotechnology Transfer. Patancheru, India.
- [48] Ratliff LF, Ritchie JT, Cassel DK (1983) A survey of field-measured limits of soil water availability and related to laboratory-measured properties. Soil Science Society of America Journal. 47: 770–775.
- [49] Gardner BF, Blad BL, Watts DG (1981) Plant and air temperatures in differentially irrigated corn. Agricultural Meteorology. 25: 207–217.
- [50] Viets FG, Lindsay WL (1973) Testing soils for zinc, copper, manganese, and iron. In Soil testing and plant analysis, ed. L. M. Wals and J. D. Beaton, pp. 153–172. Madison, Wisc.: SSSA.
- [51] Meester T, Jungerius PD (1978) The relationship between the soil erodibility factor K (Universal soil loss equation), aggregate stability and micromorphological properties

of soils in the Hornos area, S. Spain. Earth Surface Processes. 3(4): 379–391, DOI: 10.1002/esp.3290030406.

- [52] Miller CF, Watson EB, Harrison TM (1988) Perspectives on the source, segregation and transport of granitoid magmas. Transactions of the Royal Society of Edinburgh: Earth Sciences. 79: 135–156.
- [53] Weill MAM, Sparovek G (2008) Erosion study in the Ceveiro Watershed (Piracicaba, SP): I – estimation of soil loss rates and sensitivity factor analysis of the USLE model. Revista Brasileira de Ciencia do Solo. 32(2): 801–814. ISSN 1806-9657. http://dx.doi.org/ 10.1590/S0100-06832008000200034.
- [54] Wang C, McKeague JA, Switzer-Howse KD (1985) Saturated hydraulic conductivity as an indicator of structural degradation in clayey soils of Ottawa area, Canada. Soil and Tillage Research. 5(1): 19–31, DOI:10.1016/S0167-1987(85)80014-3.
- [55] Erşahin S, Karaman R (2000) Use of factor analysis in the assessment of soil variability for site specific management and soil fertility studies. Tarım Bilimleri Dergisi. 6(2): 76– 81.
- [56] Sağlam M, Dengiz O, Sarıoğlu FE, Saygın F, Elgin C, Atasoy Ç (2012) Determination of some soil physico-chemical characteristics using factor analysis for soil tillage in Vertisol and Entisol, INMATEH – Agricultural Engineering. 38(3): 65–72.
- [57] Busscher WJ, Frederick JR, Bauer PJ (2000) Timing effects of deep tillage on penetration resistance and wheat and soybean yield. Soil Science Society of America Journal. 64: 999–1003.
- [58] Zhang XY, Cruse RM, Sui YY, Jhao Z (2006) Soil compaction induced by small tractor traffic in northeastern China. Soil Science Society of America Journal. 70(2): 613–619.
- [59] Beutler AN, Centurion IJF, daSilva AP (2005). Soil resistance to penetration and least limiting water range for soybean yield in a haplustox from Brazil. Brazilian Archives of Biology and Technology 48(6), Curitiba Nov. 2005. http://dx.doi.org/10.1590/ S1516-89132005000800002.